
 

Comune di 

MARRUBIU 
Provincia di Oristano 

 

 

Copia Conforme 

 

DETERMINAZIONE 
 

Settore Servizi Sociali 

 

Ufficio Servizi Sociali 

  

Determinazione N. Settore      458 

 

Determinazione N. Generale   1134 

 

Data Adozione                          19/12/2024 

 

 

OGGETTO 

CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO PER IL TRASPORTO 

SCOLASTICO DI ALUNNI DISABILI, AISENSI DELL’ ART. 1 C. 449 

LETT. D OCTIES L. 232/2016 - APPROVAZIONE ISTANZEPERVENUTE 

E IMPEGNO SPESA. 

 



 

Comune di 

MARRUBIU 
Provincia di Oristano 

 

 
Settore Servizi Sociali 

 

Determinazione N. 458 / 1134 del 19/12/2024 

 

OGGETTO: CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO PER IL TRASPORTO SCOLASTICO DI 

ALUNNI DISABILI, AISENSI DELL’ ART. 1 C. 449 LETT. D OCTIES L. 

232/2016 - APPROVAZIONE ISTANZEPERVENUTE E IMPEGNO SPESA. 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

VISTO il D. Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante “disposizioni integrative e correttive del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e le modifiche introdotte allo stesso D. 

Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e al D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

RICHIAMATO l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 recante funzioni e responsabilità della Dirigenza; 

 

DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i, introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 

190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, 

del responsabile del procedimento; 

- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

regolamento per la disciplina dei controlli interni; 

- ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Felicina 

Deplano; 

 

VISTA la Legge n. 104 del 5 febbraio 1992 la quale prevede, quali principi qualificanti, il pieno 

rispetto dei diritti di libertà e di autonomia delle persone con disabilità, promuovendone 

l’integrazione nella famiglia, nella scuola e nel lavoro, anche attraverso la previsione di interventi 

volti a superare stati di emarginazione e di esclusione sociale; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 380, lettera b), della legge 24 dicembre 2012, n. 228, che istituisce 

nello stato di previsione del Ministero dell’interno il Fondo di solidarietà comunale; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 448, della legge 11 dicembre 2016, n. 232 - come da ultimo modificato 

dall’articolo 1, comma 774, lett. a), della legge 29 dicembre 2022, n. 197 - secondo il quale la 

dotazione del Fondo di solidarietà comunale, al netto dell'eventuale quota dell'imposta municipale 

propria (IMU) di spettanza dei comuni connessa alla regolazione dei rapporti finanziari, è stabilita 

in euro 7.476.513.365 per l'anno 2024, di cui euro 2.768.800.000 assicurata attraverso una 

quota dell'IMU, di spettanza dei comuni, eventualmente variata della quota derivante dalla 

regolazione dei rapporti finanziari connessi con la metodologia di riparto tra i comuni interessati 

del Fondo stesso; 

 



VISTO l’articolo 1, comma 449, della legge n. 232 del 2016, che disciplina le modalità di riparto 

del Fondo di solidarietà comunale; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 174, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, che ha aggiunto al comma 

449 dell’articolo 1 della citata legge n. 232 del 2016 la lettera d-octies; 

 

VISTO il primo periodo della menzionata lettera d-octies, il quale prevede che il Fondo di 

solidarietà comunale è destinato ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della Regione Siciliana 

e della Regione Sardegna, quanto a 30 milioni di euro per l'anno 2022, a 50 milioni di euro per 

l'anno 2023, a 80 milioni di euro per l'anno 2024, a 100 milioni di euro per ciascuno degli anni 2025 

e 2026 e a 120 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2027, quale quota di risorse finalizzata a 

incrementare, nel limite delle risorse disponibili per ciascun anno e dei livelli essenziali delle 

prestazioni (LEP), il numero di studenti con disabilità frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola 

primaria e la scuola secondaria di primo grado, privi di autonomia a cui viene fornito il trasporto per 

raggiungere la sede scolastica; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze, con il Ministro dell’Istruzione e del Merito, con il Ministro per gli Affari Europei, il Sud, 

le Politiche di coesione e il PNRR, con il Ministro per le Disabilità, con il Ministro per la Famiglia, 

la Natalità e la Pari Opportunità del 10 gennaio 2024, che disciplina gli obiettivi di incremento della 

percentuale di studenti con disabilità trasportati, da conseguire con le risorse assegnate, i criteri di 

riparto del contributo e le modalità di monitoraggio sull'utilizzo delle risorse stesse; 

 

VISTA la nota metodologica recante “obiettivi di servizio trasporto scolastico di studenti disabili e 

modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2024 in base al 

comma 174 dell’articolo 1 della legge n. 234 del 30dicembre 2021” approvata nella seduta della 

Commissione tecnica per i fabbisogni standard del 17 novembre 2023; 

 

PRESO ATTO che il suddetto Decreto stabilisce quanto segue: 

• per l’annualità 2024, il contributo di cui all’articolo 1, comma 449, lettera d-octies della legge n. 

232 del 2016, pari a 80 milioni di euro, destinato ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della 

Regione Siciliana e della regione Sardegna è ripartito sulla base dei criteri e delle modalità 

esplicitate nella Nota metodologica recante “Obiettivi di servizio trasporto scolastico di studenti 

disabili e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto in base al 

comma 174 dell’articolo 1 della legge n. 234 del 30 dicembre 2021” e attribuito a ciascun comune 

secondo gli importi indicati nell’allegato A “Utenti e risorse aggiuntive” alla predetta Nota 

metodologica; 

- ciascun comune beneficiario è tenuto ad assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio 

assegnato per l’anno 2024 in termini di studenti con disabilità trasportati, come riportato 

nell’allegato A alla citata Nota metodologica; 

- i comuni sono tenuti a destinare le risorse finalizzate al potenziamento del servizio di trasporto 

scolastico degli studenti con disabilità frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la 

scuola secondaria di primo grado; 

- i comuni beneficiari delle risorse in oggetto sono sottoposti al monitoraggio e certificano il 

raggiungimento dell’obiettivo di servizio attraverso la compilazione della scheda di monitoraggio, 

da trasmettere a SOSE SpA entro il 31 maggio 2025 in modalità esclusivamente telematica; 

- le somme che a seguito del monitoraggio risultassero non destinate ad assicurare l’obiettivo 

stabilito di incremento degli studenti con disabilità trasportati sono recuperate a valere sul Fondo 

di solidarietà comunale attribuito ai medesimi comuni, o, in caso di insufficienza dello stesso, 

secondo le modalità di cui ai commi 128 e 129 dell'articolo 1 della legge 24 dicembre 2012, n. 

228; 



 

VISTO l’allegato A alla citata Nota Metodologica, da cui risulta che per il Comune di Marrubiu 

l’obiettivo è quello di n. 1 utenti aggiuntivi del servizio trasporto scolastico disabili e che le 

maggiori risorse per il 2024, previste dall’art. 1, comma 174, Legge n. 234/2021, ammontano a € 

4.391,02; 

 

DATO ATTO che: 

- il finanziamento dei LEP e degli obiettivi di servizio costituisce un’opportunità per agevolare le 

famiglie nel cui nucleo familiare sia presente uno studente disabile; 

- il Comune di Marrubiu non dispone di un servizio di trasporto scolastico per studenti con 

disabilità che frequentino la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado e che, pertanto, 

i genitori si occupano personalmente dell’accompagnamento dei propri figli a scuola; 

- nella Nota Metodologica è precisato, tra l’altro che l’ente locale potrà potenziare il servizio di 

trasporto scolastico trasferendo mediante voucher/contributi le risorse aggiuntive assegnate alle 

famiglie di studenti con disabilità per organizzare autonomamente il servizio di trasporto 

scolastico; 

- si rende necessario impartire direttive al Responsabile dell’Area Politiche Sociali circa l’utilizzo e 

la ripartizione del fondo di cui sopra ai fini della quantificazione e assegnazione del rimborso 

spettante; 

 

RICHIAMATA la D.G.C. n. 142 del 28/11/2024, avente ad oggetto: “ 

Fondo di Solidarietà Comunale art. 1, comma 380, lettera b), della legge 24 dicembre 2012, n. 228 - 

Decreto del Ministro dell’interno del 10 gennaio 2024 - risorse relative al trasporto scolastico di 

studenti disabili - Direttive della Giunta” che ha deliberato le seguenti direttive in ordine alla 

destinazione del presente finanziamento: 

- destinare i fondi assegnati al Comune di Marrubiu per erogare un contributo economico agli 

alunni disabili frequentanti, nell’anno 2024, la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola 

secondaria di primo grado, in possesso della certificazione di cui alla legge 104/1992, art. 3, 

comma 3, in corso di validità; 

- possono altresì accedere al beneficio gli alunni disabili in possesso della certificazione di cui alla 

legge 104/1992, art. 3, comma 1, a condizione che i medesimi siano seguiti dall’insegnante di 

sostegno oppure se dalla certificazione d’invalidità risultano avere difficoltà di deambulazione; 

- la richiesta di contributo è riservata ai soli alunni residenti a Marrubiu; 

- a ciascun beneficiario verrà assegnato un contributo di pari ammontare; 

- i beneficiari possono giustificare particolari condizioni di disagio inerenti il trasporto presso la 

scuola frequentata; 

- l’importo del contributo spettante a ciascun beneficiario verrà calcolato dividendo l’ammontare 

del finanziamento anno 2024 per il numero di alunni aventi diritto maggiorato nell’ipotesi di 

particolari condizioni di disagio;  

 

RICHIAMATA la Determina n.400/997 del 03.12.2024 con cui si è approvato l’avviso pubblico e 

il modulo di domanda della misura in oggetto;  

 

PRESO ATTO che: 

- al protocollo dell’ente risultano pervenute, entro i termini stabiliti dall’avviso per la presentazione 

delle istanze, n. 12 domande che presentano tutti i requisiti di regolarità e sono state ammesse in 

graduatoria e sono state così distinte: 

- n. 5 istanze riguardano minori che frequentano la sezione dell’infanzia; 

- n. 3 istanze riguardano minori che frequentano la sezione primaria; 

- n. 4 istanze riguardano minori che frequentano la sezione secondaria; 



- l’Ufficio del Servizio Sociale ha provveduto ad effettuare l’istruttoria delle n. 12 domande, 

pervenute entro i termini, verificandone i requisiti di ammissibilità; 

- delle 12 domande pervenute, nessuna presenta elementi di criticità rilevanti ai fini istruttori ed 

economici, pertanto gli importi verranno suddivisi in parti uguali; 

Visto l’allegato “A1” che ripropone i beneficiari destinatari del contributo , i cui i nominati per 

motivi di privacy vengono omessi, di cui all’oggetto e nei cui confronti verrà assunto  l’impegno di 

spesa a favore delle famiglie, come di seguito evidenziato: 

PROT. GENITORE ISTITUTO  CERTIFICAZIONE  ASSEGNAZIONE  

  MINORE COMPRENSIVO    CONTRIBUTO 

    FREQUENTATO   PERCENTUALE 

13890 del 

12/12/2024 OMMISSIS INFANZIA  

104/98 ART. 3 

COMMA3 € 365,92 

13891 del 

12/12/2024 OMMISSIS INFANZIA 

104/98 ART. 3 

COMMA3 € 365,92 

13943 del 

13/12/2024 OMMISSIS INFANZIA 

104/98 ART. 3 

COMMA3 € 365,92 

13944 del 

13/12/2024 OMMISSIS INFANZIA 

104/98 ART. 3 

COMMA3 € 365,92 

13812 del 

11/12/2024 OMMISSIS INFANZIA 

104/98 ART. 3 

COMMA1 € 365,90 

13600 del 

05/12/2024 OMMISSIS PRIMARIA 

104/98 ART. 3 

COMMA3 € 365,92 

13869 del 

12/12/2024 OMMISSIS PRIMARIA 

104/98 ART. 3 

COMMA1 € 365,92 

13889 del 

12/12/2024 OMMISSIS PRIMARIA 

104/98 ART. 3 

COMMA3 € 365,92 

13783 del 

10/12/2024 OMMISSIS SECONDARIA 

104/98 ART. 3 

COMMA3 € 365,92 

13870 del 

12/12/2024 OMMISSIS SECONDARIA 

104/98 ART. 3 

COMMA1 € 365,92 

13945 del 

13/12/2024 OMMISSIS SECONDARIA 

104/98 ART. 3 

COMMA3 € 365,92 

13946 del 

13/12/2024 OMMISSIS SECONDARIA 

104/98 ART. 3 

COMMA1 € 365,92 

    

€ 4391,02 

 

 

DATO ATTO che occorre procedere all’approvazione delle istanze pervenute e al contestuale 

impegno di spesa; 

 

DATO ATTO che con: 

 - Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 05/04/2024 è stato approvato il “Documento Unico Di 

Programmazione (D.U.P.) 2024/2026 (Art. 170, Comma 1, Del D.Lgs. 267/2000)”;  

- Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 08/04/2024 è stato approvato il “Bilancio di Previsione 

Finanziario 2024-2026 (Art. 11 D.Lgs. N. 118/2011)”; 

 

 VISTI:  

- lo Statuto Comunale;  

- il regolamento di contabilità aggiornato con delibera del C.C. n. 5 del 23/02/2022;  



- il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto del 2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali”; 

 - l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;  

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;  

- la Legge 15 maggio 1997, n. 127, “Misure urgenti per lo snellimento dell'attività amministrativa e 

dei procedimenti di decisione e di controllo”;  

- il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione del 

C.C. n.2 del 17/01/2013 e modificato con deliberazione C.C. n. 62 del 15/10/2013;  

- il Piano triennale di prevenzione della corruzione annualità 2024/2026 – sottosezione PIAO - 

approvato con deliberazione G.C. n. 9 del 30/01/2024;  

- il Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Marrubiu, approvato con deliberazione 

G.C. n. 172 del 18/12/2023;  

- il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione G.C. n. 

98 del 01.06.2000;  

- il Decreto del Sindaco n. 10 del 01/07/2024, relativo alla nomina della Responsabile del Settore 

Politiche Sociali; 

 

CONSIDERATO che l’atto gestionale adottando è compatibile con gli stanziamenti previsti in 

bilancio. 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni di cui in premessa: 

 

DI APPROVARE l’elenco dei beneficiari,  i cui i nominati per motivi di privacy vengono omessi, 

che hanno presentato istanza relative all’assegnazione di un contributo economico “una tantum” alle 

famiglie con figli disabili frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria e/o secondaria di primo 

grado nell’anno 2024, in attuazione alla delibera di Giunta Comunale n° 142 del 28.11.2024 

secondo il prospetto seguente:  

PROT. GENITORE ISTITUTO  CERTIFICAZIONE  ASSEGNAZIONE  

  MINORE COMPRENSIVO    CONTRIBUTO 

    FREQUENTATO   PERCENTUALE 

13890 del 

12/12/2024 OMMISSIS INFANZIA  

104/98 ART. 3 

COMMA3 € 365,92 

13891 del 

12/12/2024 OMMISSIS INFANZIA 

104/98 ART. 3 

COMMA3 € 365,92 

13943 del 

13/12/2024 OMMISSIS INFANZIA 

104/98 ART. 3 

COMMA3 € 365,92 

13944 del 

13/12/2024 OMMISSIS INFANZIA 

104/98 ART. 3 

COMMA3 € 365,92 

13812 del 

11/12/2024 OMMISSIS INFANZIA 

104/98 ART. 3 

COMMA1 € 365,90 

13600 del 

05/12/2024 OMMISSIS PRIMARIA 

104/98 ART. 3 

COMMA3 € 365,92 

13869 del 

12/12/2024 OMMISSIS PRIMARIA 

104/98 ART. 3 

COMMA1 € 365,92 

13889 del 

12/12/2024 OMMISSIS PRIMARIA 

104/98 ART. 3 

COMMA3 € 365,92 

13783 del 

10/12/2024 OMMISSIS SECONDARIA 

104/98 ART. 3 

COMMA3 € 365,92 



13870 del 

12/12/2024 OMMISSIS SECONDARIA 

104/98 ART. 3 

COMMA1 € 365,92 

13945 del 

13/12/2024 OMMISSIS SECONDARIA 

104/98 ART. 3 

COMMA3 € 365,92 

13946 del 

13/12/2024 OMMISSIS SECONDARIA 

104/98 ART. 3 

COMMA1 € 365,92 

    

€ 4391,02 

 

 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 4.391,02  ai beneficiari di cui all’elenco sopra, i cui i 

nominati per motivi di privacy vengono ommessi ai fini dell’erogazione del contributo agli aventi 

diritto, sul capitolo di spesa capitolo 5621 “Servizi sostegno alunni con disabilità-FSC art.1", del 

bilancio di previsione pluriennale 2024/2026, annualità 2024, Codice di bilancio:4.07.1.0103, 

Piano dei conti finanziario al V livello Codice 1.03.02.99.999; 

 

DI PUBBLICARE il presente atto e l’elenco di cui al punto precedente all’Albo Pretorio e sul sito 

istituzionale del Comune di Marrubiu all’indirizzo www.comunemarrubiu.it; 

 

DI TRASMETTERE la presente determinazione: - al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art art. 

183, co. 7, d.lgs. n.267/2000; - al Segretario Comunale e alla Giunta Comunale in adempimento al 

disposto di cui all'art. 43, comma 7°, del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 

adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 98 del 01.06.2000;  

 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000 e del regolamento comunale 

sui controlli interni, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

  

 

L’Assistente Sociale  

Viviana Simula  

  

La Responsabile Area Politiche Sociali 

 Dr.ssa Felicina Deplano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI MARRUBIU

Visti

1187

CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO PER IL TRASPORTO SCOLASTICO DI ALUNNI DISABILI,
AISENSI DELL’ ART. 1 C. 449 LETT. D OCTIES L. 232/2016 - APPROVAZIONE
ISTANZEPERVENUTE E IMPEGNO SPESA.

2024

Ufficio Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Servizi Sociali

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

18/12/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Sociali)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Deplano Felicina

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

19/12/2024

Ufficio Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Stefano Usai

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate


